Câmara Municipal

Município de Proença-a-Nova - Avenida do Colégio, S/N - 6150-401 Proença-a-Nova | NIPC 505 377 802
Contato: +(351) 274 670 000 | Fax: (+351) 274 672 697 | geral@cm-proencanova.pt | www.cm-proencanova.pt

Página 1 de 6| DI009V02

CONTRATO

AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS - AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS FINANCEIROS PARA A
CELEBRAÇÃO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO FINANCEIRA (LEASING) PARA

AQUISIÇÃO DE VARREDORA

TIPO DE PROCEDIMENTO: CONCURSO PÚBLICO SEM PUBLICAÇÃO DE
ANÚNCIO NO JOUE

REFERÊNCIA DO PROCEDIMENTO: 51/PS/2024  2024/300.10.005/1966

PREÇO CONTRATUAL: 1

|Registo n.º 20636     |Data 18/10/2024     |Processo n.º 2024/300.10.005/1966

Câmara Municipal

Município de Proença-a-Nova - Avenida do Colégio, S/N - 6150-401 Proença-a-Nova | NIPC 505 377 802
Contato: +(351) 274 670 000 | Fax: (+351) 274 672 697 | geral@cm-proencanova.pt | www.cm-proencanova.pt

Página 3 de 6| DI009V02

formalizou a sua concordância expressa com o teor da mesma, no dia 02/10/2024, e que ora se
arquiva. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Em conformidade com a adjudicação o Primeiro e Segundo Outorgantes contratam a identificada
aquisição de serviços nos termos das cláusulas seguintes: ----------------------------------------------------------

Cláusula Primeira

(Objeto e Âmbito)

O presente contrato tem por objeto a aquisição de serviços financeiros para a celebração de contrato
de locação financeira (Leasing) para aquisição de varredora, no seguimento do procedimento por
concurso público  Proc.º 11/FB/2024  2024/300.10.005/159, adjudicado à empresa SOMA -
Environmental Solutions Lda.,  com observância das especificações técnicas constantes na secção II
Cláusulas Técnicas e Funcionais do presente Caderno de Encargos e na proposta apresentada pelo
Segundo Outorgante. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------

Cláusula Segunda

(Preço da adjudicação)

O preço contratual a pagar ao Segundo Outorgante pela execução de todas as prestações que
constituem o objeto do contrato é no valor de cento e oitenta e nove mil, duzentos e
dezoito euros e vinte cêntimos), acrescido do imposto sobre o valor acrescentado à taxa legal em

quarenta e três mil, quinhentos e vinte euros e dezanove
cêntimos
trinta e oito euros e trinta e nove cêntimos).---------------------------------------------------------------------------

Cláusula terceira

(Prazo)

1. O presente contrato mantém-se em vigor pelo prazo de 1460 (mil quatrocentos e sessenta) dias,
(48 meses), sem prejuízo das obrigações acessórias que devam perdurar para além da cessação
do contrato. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2. O presente contrato de locação financeira carece de Visto Prévio do Tribunal Contas, não
podendo ser efetuado qualquer pagamento sem que o contrato tenha sido visado, nos termos do
artigo 45.º n.º 1 da LOPTC, pelo que o mesmo só entrará em vigor com a entrega do veículo, a
qual só será autorizada após o referido visto, data a partir da qual produzirá efeitos. ------------------

3. O contrato, independentemente do prazo de vigência, não pode produzir quaisquer efeitos antes
do visto ou da declaração de conformidade do Tribunal de Contas, nos termos do disposto no n.º
4 do artigo 45.º da Lei n.º 98/97, de 26 de agosto, na sua redação atual. ----------------------------------

Cláusula Quarta

(Caução)

Atento o exposto no n.º 2 do artigo 88.º do Código dos Contratos Públicos, na sua atual redação, e
tendo por base a natureza e a especificidade da aquisição de serviços, não é exigida a prestação de
caução. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Câmara Municipal

Município de Proença-a-Nova - Avenida do Colégio, S/N - 6150-401 Proença-a-Nova | NIPC 505 377 802
Contato: +(351) 274 670 000 | Fax: (+351) 274 672 697 | geral@cm-proencanova.pt | www.cm-proencanova.pt

Página 4 de 6| DI009V02

Cláusula Quinta

(Faturação)

O Segundo Outorgante obriga-se a emitir faturas, nos termos do disposto no caderno de encargos,
em nome do Município de Proença-a-Nova, sito na Avenida do Colégio, s/n, 6150-401 Proença-a-
Nova, as quais deverão sempre e obrigatoriamente conter a indicação dos números sequenciais de
compromisso: 46802 (capital) e 46803 (juros), autorizados em 10/09/2024, respeitantes ao presente
contrato e nos termos enunciados no caderno de encargos. -------------------------------------------------------

Cláusula Sexta

(Incumprimento pelo Segundo Outorgante)

Em caso de incumprimento, por parte do Segundo Outorgante do presente contrato e dos demais
documentos que o integram, aplicar-se-á o disposto no Caderno de Encargos e no Decreto-Lei
número dezoito barra dois mil e oito, de vinte e nove de janeiro, na sua atual redação. ------------------

Cláusula Sétima

 (Forma e Prazos de Pagamento)

A forma, os prazos e o regime de pagamentos são os constantes do caderno de encargos já referido e
arquivado. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Cláusula Oitava

(Resolução de Litígios)

Para as questões emergentes do presente contrato é competente o Tribunal Administrativo e Fiscal
de Castelo Branco. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Cláusula Nona

(Gestor do contrato)

1. O Primeiro Outorgante designou como gestor do contrato, nos termos do disposto no artigo
290.º-A do Código dos Contratos Públicos, o trabalhador , com o
contacto telefónico: (+351) 274 670 000 e o endereço eletrónico: @cm-
proencanova.pt, a exercer funções de Chefe de Divisão, na Divisão Financeira e Administrativa da
Câmara Municipal de Proença-a-Nova, com a função de acompanhar permanentemente a
execução do contrato. --------------------------------------------------------------------------------------------------

2. O Segundo Outorgante nomeou como representante na execução do contrato, o Procurador
, com o contato telefónico (+351)  endereço eletrónico:

@cgd.pt, o qual servirá de interlocutor com o Primeiro Outorgante, representado
pelo gestor do contrato. ------------------------------------------------------------------------------------------------

Cláusula Décima

(Casos Omissos)

Em todo o omisso, rege o disposto no Decreto-Lei número 18/2008, de 29 de janeiro (Código dos
Contratos Públicos), na sua atual redação e demais legislação aplicável. ---------------------------------------

Câmara Municipal

Município de Proença-a-Nova - Avenida do Colégio, S/N - 6150-401 Proença-a-Nova | NIPC 505 377 802
Contato: +(351) 274 670 000 | Fax: (+351) 274 672 697 | geral@cm-proencanova.pt | www.cm-proencanova.pt

Página 5 de 6| DI009V02

Seguidamente, tendo tomado inteiro conhecimento do mesmo, os outorgantes, na qualidade em
que outorgam, aceitam e obrigam-se ao cumprimento deste Contrato, das Cláusulas, Condições e
Obrigações em que o mesmo está exarado. ----------------------------------------------------------------------------

Mais arquivo: Proposta de abertura do procedimento, do serviço promotor, com o registo interno
n.º 14294, de 24/07/2024; informações de cabimento números: 1977, 1978 e 1979/2024, a que
correspondem os números sequencias de cabimento: 43372, 43373 e 43374, com a data de registo
de 26/07/2024; despacho da decisão de contratar, com o registo interno n.º 14497, de 26/07/2024,
do qual a Câmara Municipal tomou conhecimento na reunião do dia 05/08/2024; programa de
procedimento, caderno de encargos, anúncio do procedimento número 15789/2024, publicado no
Diário da República n.º 145, em 29/07/2024; proposta do concorrente; relatório preliminar, com o
registo interno n.º 15702, de 14/08/2024; relatório final, com o registo n.º 17080, datado de
10/09/2024; notificação da decisão de adjudicação e de aprovação da minuta do contrato (da qual o
órgão executivo tomou conhecimento na reunião de 16/09/2024), comunicada via plataforma
eletrónica, em 30/09/2024; Certidão Permanente da Sociedade; declaração comprovativa da
exclusão da entidade no âmbito da aplicação do RCBE (Registo Central de Beneficiário Efetivo), ao
abrigo da alínea b) do artigo 4.º do Regime Jurídico do RCBE, para cumprimento da Lei n.º 89/2017,
de 21 de agosto; registos criminais do adjudicatário e dos administradores da empresa; declaração a
que se refere a alínea a), do n.º 1 do artigo 81.º do Código dos Contratos Públicos e o Plano de
Prevenção da Corrupção e Infrações Conexas, cujos documentos de habilitação foram submetidos
pelo Segundo Outorgante, em 30/09/2024, ficando arquivados no Sistema de Gestão Documental
(MGD) - Processo n.º 2024/300.10.005/1966. -------------------------------------------------------------------------

Verifiquei que o encargo total que resulta para o Município tem cabimento, na dotação orçamental
do corrente ano e seguintes, inscrita na classificação orgânica: 0102 Câmara Municipal e Serviços
Municipais; na classificação funcional: 245 Resíduos sólidos; nas classificações económicas: 07010602
Outro e 030307 Maquinaria e equipamento, e nos Códigos de GOP: 02 245 2022/57 Ac.1 Prestação
de capital - Locação financeira e 02 245 2022/57 Ac.2 Juros - Locação financeira. ---------------------------

Verifiquei que o Segundo Outorgante tem a sua situação contributiva regularizada perante a
Segurança Social, por declaração emitida pela Unidade de Contribuintes Estratégicos, em
24/06/2024, e a situação tributária regularizada perante a Autoridade Tributária e Aduaneira, por
certidão emitida em 25/07/2024, pelo Serviço de Finanças de Lisboa-1, documentos que arquivo. -----

O presente contrato de Locação Financeira carece de Visto Prévio do Tribunal Contas, nos termos dos
artigos 46.º n.º 1 al. a) e artigo 2.º n.º 1 al. c), da Lei de Organização e Processo do Tribunal de Contas
(LOPTC) - Lei n.º 98/97, de 26 de agosto, na sua atual redação, não podendo ser efetuado qualquer
pagamento sem que o contrato tenha sido visado, nos termos do artigo 45.º n.º 1 da LOPTC. -----------

Considera-se parte integrante do presente contrato as Condições Particulares e Gerais do
documento designado Contrato de Locação Financeira Mobiliária n.º 100157228, que ficará em
anexo ao presente contrato, e cuja minuta foi, igualmente, aprovada pelo órgão competente para a
decisão de contratar. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------

E para constar se lavrou o presente contrato, num único exemplar, que vai ser assinado
eletronicamente, no uso de certificado de assinatura digital qualificada, por ambos os outorgantes e
pelo oficial público que o elaborou, nos termos e para efeitos do disposto no artigo nonagésimo

caixadirecta caixadirecta empresas

Caixa Geral de Depósitos, S.A

ANEXO CONTRATO DE LOCAÇÃO FINANCEIRA MOBILIÁRIA Nº

CAIXA GERAL DE DEPÓSITOS, SA

LOCADOR
MUNICIPIO PROENCA A NOVA,

LOCATÁRIO,

CONDIÇÕES PARTICULARES

1. Equipamento:

2. Fornecedor:

3. Marca e/ou Modelo:

4. Número de série ou matrícula:

5. Preço:

6. Local de entrega e utilização:

7. Prazo:

8. Renda:

8.1.
8.2.

8.3.

caixadirecta caixadirecta empresas

Caixa Geral de Depósitos, S.A

8.4.
8.5.
8.6.
8.7.

9. Valor residual:
10. Forma dos pagamentos - Conta de depósito à ordem

11. Taxa do contrato:
11.1.

11.2.

11.3.

11.4.

11.5.

12. Critério de indexação

13. Seguros (Coberturas):

14.  Garantias:

caixadirecta caixadirecta empresas

Caixa Geral de Depósitos, S.A

15. Compra Antecipada:

16. Amortizações parciais:

17. Operações sujeitas a registo:

18. Lei dos Compromissos ( Lei nº 8/2012, de 21/2 ):

19. Ato de adjudicação:

20. Aprovação da minuta do contrato

21. Vigência

22. Gestor de Contrato:

caixadirecta caixadirecta empresas

Caixa Geral de Depósitos, S.A

CONDIÇÕES GERAIS

1ª - Objeto
1.

2.

2ª - Vigência do contrato

1.
2.

.
3ª - Entrega do Equipamento

1.

2.

4ª - Rendas

1.

2.

5ª - Outros Encargos

1.

2.

6ª - Registo do Equipamento

1.

2.

7ª - Utilização do Equipamento
1.

caixadirecta caixadirecta empresas

Caixa Geral de Depósitos, S.A

2.

3.

4.

5.

6.

8ª - Cessão de Posição Contratual e Sublocação
1.

2.

3.

4.

9ª - Seguros a contratar
1.

2.

3.

4.

caixadirecta caixadirecta empresas

Caixa Geral de Depósitos, S.A

5.

10ª - Sinistros

1.

2.

Sinistro com perda total:

Sinistro reparável

3.

11ª - Opção de compra

1.

2.

3.

4.

5.

12ª Compra antecipada e Amortização parcial

caixadirecta caixadirecta empresas

Caixa Geral de Depósitos, S.A

13ª - Juros de mora

14ª - Resolução do contrato
1.

2.

3.

4.

15ª - Mora na devolução do equipamento
1.

16ª - Capital em Dívida

17ª - Garantias

18ª - Notificações

caixadirecta caixadirecta empresas

Caixa Geral de Depósitos, S.A

19ª - Dados Pessoais
1.

know your customer

2.

3.

4.

5.

6.

7.

caixadirecta caixadirecta empresas

Caixa Geral de Depósitos, S.A

8.

9.

10.

data.protection.officer@cgd.pt

11.

12.

20ª - Reclamações
1.

2.

3.

4.

5.

6.

caixadirecta caixadirecta empresas

Caixa Geral de Depósitos, S.A

7.

8.

21ª - Comunicação de responsabilidades à Central de Responsabilidades de Crédito do
Banco de Portugal

1

i.
ii.

iii.

iv.

2

3

4

5

22ª - Lei e Foro

caixadirecta caixadirecta empresas

Caixa Geral de Depósitos, S.A